12. Quæritur 7^a an peregrini qui transcut per diocesium vel civitatem , cui apertum est Jubilæum aliquod , illuc lucrari possint , ut incolæ loci , aut qui in eo quasi domicilium habent ; modò præscripta ad ipsam opera perficiant.

R. affirmat. , modò peregrini illi in hæc diocesi vel civitate adimpleant opera , non dico quæcumque , sed localia , quæ videlicet in hoc loco præstari de-

bent , scilicet Ecclesiarum visitationem. Unde qui basilicas in hæc urbe invisit , et in aliâ , etiam ubi apertum non est Jubilæum , jejunat , rursusque in aliâ peccata deponit , et Eucharistiâ reficitur , Jubilæi Indulgentiam obtinet ; an etiam privilegia suo loco expendam.

13. Ratio primæ partis est , 1^o quia usu communi receptum est ut gratiâ pontificiæ alicui loco concessæ ad peregrinos et advenas extendantur. Neque verò eas bullæ concedunt *incolis* , sed *fidelibus* hujus loci ; sunt autem in hoc loco fideles qui loci incolæ non sunt ; 2^o quia Jubilæi favor non est *merè* personalis , sed etiam localis et realis , quatenus ad sui consecutionem certa opera in tali loco præstanda , puta hujus vel illius basilicæ visitationem exigit ; 3^o quia episcopi legitimi gratiæ pontificiæ interpretes , in diplomatibus suis , citra ullam incolæ et advenæ distinctionem testantur gratiam Jubilæi ad eos omnes spectare , qui præscripta opera compleverint ; 4^o quia gratia Jubilæi , utpote nemini nocens et de se favorabilis , latè est interpretanda , quantum sinit verborum proprietates ; 5^o quia alioquin vagi , aut qui rerum suarum causâ iter faciunt , vix summæ Jubilæi gratiæ participes fieri possent ; quod quàm durum sit nemo non videt. Imò nec illud ii consequi possent , quorum episcopis à Papâ fuisset denegatum , uti non ita pridem contigit.

14. Ratio secundæ partis est , quòd ad Jubilæi consecutionem sufficit opera præscripta adimplevisse. Sed qui designatas ecclesias Lugduni invisit , et Viennæ confitetur atque Eucharistiam recipit , omnia ad Jubilæi consecutionem præscripta exequitur. Haud equidem sufficeret ut ecclesias Viennæ , ubi vel non est , vel non erit Jubilæum , invisat ; quia necessum est , ut non quascumque ecclesias , sed designatas visitet. Verùm necesse non est ut in hæc potius quàm in illâ ecclesiâ peccata deponat , vel communice , quia id nullâ lege constitutum est. Sanè moris est , ut quisque in parochiâ suâ communice ; nec tamen quælibet parochialis Ecclesia semper est ex earum numero quæ visitandæ sunt.

15. Confirm. , quia privilegium Jubilæi ita locale est , ut personam afficiat. Ergo qui in hoc loco opera designata incæpit , jus acquisivit ad idem Jubilæum ; proinde illud alibicumque , cætera necessaria implendo , lucrari potest ; modò hæc intra tempus constitutum , puta bimestre , exequatur. Nec dubium quin variis in diocesis , modò in iis apertum sit Jubilæum , et adhuc duret , stationes suas exsolvere possit ; quia sic verum est quòd designatas ecclesias , quoties locali lege præscriptum erat , inviserit.

16. Hinc 1^o qui Meldis hebdomadâ primâ ecclesias quotquot opus erat , invisit , Jubilæum lucrabitur , etiamsi Parisiis jejunium , confessionem et alia perficiat , sive Parisiis apertum sit Jubilæum , sive non.

17. Hinc 2^o qui Meldis Jubilæum lucrari neglexit , in vicinam diocesim transmeare potest , et ecclesias invisendo , quamdiù stat Jubilæi tempus , gratiam ejus consequi.

18. Imò in Jubilæis *ad instar* potest toto anno Indulgentia obtineri; quia Jubilæa hæc ab initio fidelibus universis concessa sunt et aperta. Quod autem dicitur ea nondùm in hæc aut illà diocesi aperta esse, eo solum sensu verum est, quòd in hæc diocesi necdùm obtineri possint, quia necdùm in iis designata sunt seu jejuniarum tempora, sen ecclesiæ quæ visitari debeant. Ita Mansuetus Koch, et melius Blasius ab Assumptione, in libro cui titulus: *Recueil de Cas de conscience... sur le Jubilé*, c. 1, casu 16 et seq.

19. Queritur 8^o an qui in diocesi suà Jubilæum lucratus est, illud denuò in alià, repetitis quæ præscripta sunt operibus, lucrari possit.

Negant plures cum Suare, Navarro, Layman, Bonacinà, et aliis contra non paucos, è quibus sunt Diana, p. 5, Tr. 12, resol. 28, Koch, q. 1, n. 99. 1^o Quia qui Jubilæum Romanum in Urbe lucrati sunt, idem denuò lucrari possunt ex speciali privilegio. Ad quid verò privilegium istud, si quisque bis Jubilæum lucrari possit? 2^o Qui Jubilæum in Urbe lucrati sunt, illud tantùm alterà vice ad suos reversi lucrari possunt. Ergo deterioris forent conditionis, quàm qui ad Urbem, seu Romam, non contenderunt; hi enim si bis, utique decies et vicies Jubilæum lucrari possent. 3^o Quia ita respondisse fertur Clemens VIII, et indubiè idem an. 1620, resolvit sacra congregatio. 4^o Quia si quis Jubilæum bis obtinere posset, posset bis à censuris et reservatis casibus, quos denuò incurrisset, absolvi. Atqui id non concedit Papa, sed solum ut *hæc vice*, et *ad hunc Jubilæi lucrandi effectum* absolvi valeant. Ita idem Blasius, eod. cap., casu 2. Quia tamen nemo certò scit se Jubilæi gratiam promeruisse, sunt qui piè Jubilæi opera repetant, ut si primà vice gratiam ejus non attigerint, hæc novo conatu promereantur. Et id, si sine anxietate fiat, laudandum. Hæc illi, ad quos spontè accederem. Aliud tamen definit Benedictus XIV, in bullà *Convocatis*, § 52, ubi hæc: *Qui hoc anno sancto bis aut pluries omnia et singula Jubilæi opera... iteraverit, bis quoque aut pluries poterit hoc anni sancti Jubilæum lucrari. Nos enim habità ratione anni spatii, ad quod hujusmodi Jubilæum protenditur* (quæ ratio pro cæteris ejusdem formæ Jubilæis militare videretur) *ita de apostolica liberalitatis plenitudine concedimus. Hoc tamen declarantes, neminem posse, nisi semel, id est, primò tantum vice frui, seu potiri favoribus huic Jubilæo adjunctis*, quales sunt, ut ibid. dicitur, absolutio à censuris et casibus reservatis de novo contractis, commutatio votorum, etc.

20. Queritur 9^o an viatores ab itinere reversi Jubilæum lucrari possint, et quamdiù.

R. In bullis Jubilæorum *ad instar* concedi viatoribus ut ad sua reversi Jubilæum lucrari possint; de hoc autem sileri in Jubilæis anni sancti, quæ in præsentem distinguimus à Jubilæis *ad instar*. Sed quia bullæ pro Jubilæis anni sancti ordinariis concedunt facultatem procurandi viatoribus ad sua reversi Jubilæi, constat viatores gratiam hæc consequi posse, si id expresse rit episcopus, quod cavendum ne unquam omittat.

21. Quamdiù autem perseveret facultas gratiam

hanc consequendi, nonnisi ex episcopalis mandati tonore dijudicari potest. Si enim expresserit Episcopus futurum ut Jubilæi particeps essent qui *immediatè* post reversionem sacro operi incumbere, excident à gratià, qui ex ignorantia vel desidià rem aggredi prætermiserint. Si verò nullum præscripserit tempus, existimat citatus casuista, part. 1, cap. 5, cas. 25, posse viatorem, qui etiam *per plures menses* à reditu de Jubilæo non cogitavit, illud tandem, ad meliores sensus reversum, promereri. Quoniam tamen decisio hæc pia magis est quàm certa, providè sibi consulunt, qui quamprimum moraliter valent, præscriptis operibus vacant.

22. Quòd si ab episcopo constitutum sit ut viatores Jubilæum lucentur, si intra duos à reditu menses præscripta opera fecerint, gratiæ ejus particeps fieri poterit, qui uno aut altero die ante postremi mensis exitum, Confessarium pro tunc approbatum in tribunali convenierit; is enim opera præscripta in alia, juxta predictum auctorem, commutare poterit, quod difficile videtur; vel Jubilæi tempus eidem prorogare, prout iis quotidie fit qui procrastinando, ad ultimos designati temporis dies deveniunt. Vide eundem Blasium ab Assumpt. cit. cap. 5, casu 28 et seq.

23. Queritur 10^o an ad Jubilæi consecutionem sufficiat intentio habitualis vel interpretativa, ita ut qui Jubilæi planè nescius opera omnia ad ejus lucrum ponit, gratiam ejus obtineat.

Affirmant Layman, lib. 5, tract. 7, cap. 6, n. 5; Diana, part. 5, tract. 12, Resol. 6; Koch, q. 1, sect. 5, n. 75; Blasius, cap. 2, casu 9. 1^o Quia si justus justo aliò planè nescio satisfactiones suas applicare valet; potest universalis Ecclesiæ pastor satisfactiones Christi et sanctorum nescio cuiquam, præscripta tamen exequenti, applicare; 2^o quia in humanis potest alter alterius inscii debita expungere; 3^o quia qui Missam festà die audit, nescius Festi, Ecclesiæ legi sufficienter obtemperat, etc. Hæc fusiùs non prosequor, quia summè inutilia. Quis enim, nisi in fictitiis casuistarum hypothesibus, jejunia, stationes in his numero Ecclesiis, orationes secundùm Pontificis intentionem persolvat, si de Jubilæo nihil audierit? Imò quis, nisi fortè aeger, qui id de industrià celabitur, nullam, dum villæ et urbes Jubilæum resonant, Jubilæi notiàmi habebit? eàve habità omnia ad consecutionem ejus necessaria præstet, absque virtuali ejusdem lucrandi intentione? Longè faciliùs fieri potest eadem hypothesi quoad communes Indulgentias; nec enim mirum est, si quis earum inscius communicet in Ecclesià cui affixæ sunt, et oret pro exaltatione S. Ecclesiæ, pro principum concordià. In hoc autem casu Indulgentiam satis probabiliter percipi diximus in tract. præced., cap. 5, num. 40.

Quæres 11^o an possit quis Jubilæi Indulgentiam alii seu vivo seu defuncto applicare.

24. R. ad primum, etsi, quod tunc multi, concedere possit summus Pontifex, ut vivus vivo alii Indulgentiam hæc applicet, nusquam tamen id ab eo permisum esse; quia quisque eam sibi lucrari ipse

potest, et alienâ indignus est ope, qui sibi met opitulari non vult.

25. R. ad secundum, esse hanc apud multos simplicioris iudicii fideles persuasionem, quod post consecutum sibi priore hebdomadâ Jubilæum, illud posteriori defunctis lucrari possint; sed perperam: in his enim quæ à superioris voluntate pendent, id unum possumus quod ipse concessit. Porrò non solet Pontifex concedere ut Jubilæi Indulgentia defunctis cedat. Ita passim theologi.

26. Quæritur 12^o an Jubilæum ante lucriferi valeat, quàm fuerit promulgatum ab episcopo.

R. ita multis videri, qui non improbabiler docent moribundum, si ad promulgationem usque victurus non creditur, à confessario opera postmodum præscribenda commutante, ad Jubilæi consecutionem posse disponi. Ratio est quia licet Pontifex, cum Jubilæum largitur, episcopo certarum ecclesiarum designationem committat, non tamen eò usque conditioni huic gratiæ valorem annectit, ut ea in necessitatis casibus ante designationem hanc prodesse non possit. Quia tamen hæc à legislatoris voluntate non satis cogitâ dependet, addendum est, moribundo, si præter spem vitam protraxerit ad tempus Jubilæi, aut etiam omninò convaluerit, curandum prorsus ut promulgato deinceps Jubilæo, vel eadem opera iteret, vel nova ex confessarii præcepto exequatur.

27. Quæritur 13^o an fidelibus incumbat obligatio lucrandi Jubilæum.

R. Non equidem incumbere per se, quia Jubilæum offertur tanquàm favor, non autem ut onus sub præceptum cadens; at vix posse fieri ut quis sciens et volens sine omni peccato consecutionem tantæ gratiæ negligat; quia, secluso etiam contemptu qui à lethali immunis non esset, subest hinc desidiosus torpor, et spiritualis boni negligentia, sæpè etiam scandalum aliquod, quæ ab omni culpâ excusari non possunt.

28. Quæritur 14^o an qui præscripta opera præstant, omnes ex æquo Jubilæi gratiæ participes sint

Non movetur questio de Jubilæi privilegiis. Constat enim omnes qui Jubilæum verè lucrantur, etsi cum minori devotionis affectu, ex æquo à casibus reservatis et censuris absolvi, item frui votorum commutatione, etc.; alioqui tam penitentes quàm confessarii gravibus obnoxii forent scrupulis, si pietatis gradus in prædictâ relaxatione diversitatem induceret. Tota igitur difficultas est de primario Jubilæi effectu, qui in Indulgentiâ plenariâ consistit.

29. Et quidem constat per Jubilæum à fidelibus, tametsi opera æquali fervore obeant, non semper obtineri Indulgentiam materialiter æqualem. Ratio est, quia non omnes æqualem pœnæ reatum habent; sed alii pluribus obnoxii sunt pœnis, alii paucioribus.

Sed dubitatur 1^o an fideles omnes qui opera præscripta non eodem, sed tamen sufficienti affectu adimplent, ita ut alter pinguorem eleemosynam largiatur, severius jejundet, in Ecclesiis ferventiùs et diutiùs precetur, alter hæc omnia præstet remissiùs

piè tamen, eandem formaliter Indulgentiam, id est, pœnæ omnis, licet multùm inæqualis, veniam consequantur; 2^o an ad minus Indulgentiam hæc formaliter æqualem recipiant duo, qui eadem opera simili fervoris gradu exsolvunt, sed in gradu admodum diverso debitores sunt justitiæ divinæ.

30. Affirmant multi pro utrâque parte, 1^o quia fideles omnes, qui opera præscripta exequuntur, ponunt conditiones omnes ad Indulgentiæ propositæ consecutionem injunctas; 2^o quia velle potest Pontifex ut ii etiam qui fervidè minùs, piè tamen præscripta opera adimplent, totius Indulgentiæ participes sint. Ergo id probabiliter vult, nisi contrarium exprimat, quod facere non consuevit; 3^o quia Indulgentia remissionem pœnarum confert ex opere operato, scilicet ex meritis Christi et sanctorum, non autem ex opere operantis. Ergo major minorve operantis fervor, nihil ad remissionem hanc præstat.

31. Aliter quantum ad primam partem sentiunt Navarrus, Covinch. et alii, quos in præced. tract. secuti sumus, cap. 5, n. 61 et seq. Neque verò contraria opinio nutriendæ pietatis, sed minuendæ potiùs inservire potest.

32. Quod spectat ad alteram partem, nobis hic lucrandum incertis; cum pœnæ remissio non à solâ hominis, sed potissimùm à Dei voluntate pendeat, juxta quam vult Pontifex quidquid vult. Valere, nisi fallor, in præsentem potest istud Christi de peccatrice, Luc. 7, v. 47: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multùm, cui autem minùs dimittitur, minùs diligit*, sicut minùs remittitur ei qui minùs diligit.

CAPUT III.

De operibus ad lucrandum Jubilæum requisitis.

Opera ad Jubilæorum consecutionem præscribi solita, sunt 1^o animus penitens, 2^o confessio, 3^o participatio Eucharistiæ, 4^o visitatio ecclesiarum, atque in iis fundenda oratio, 5^o largitio eleemosynæ, 6^o jejunia.

Circa hæc generatim certum est vel admodum probabile, 1^o in materiâ Jubilæi ad amussim sequendum esse pontifici diplomatist tenorem; 2^o requiri ut eadem opera honestè fiant, et à peccato, saltem mortali vacent (1); 3^o ut integrè ponantur, etsi enim levissima quæpiam omissio non noccat, obesset tamen notabilis, qualis est unius *Pater et Ave*, quia precatio hæc, licet in se leve, est quid grave respectu quinque *Pater et Ave*; 4^o opera hæc inter præfixum tempus, demptâ tamen confessione (2) absolvenda esse, proinde intra annum, si de Jubilæo Romano, intra menses duos, duasve hebdomades, si de aliis, sermo sit; quæ ex dictis exceptionem patiuntur in moribundis; 5^o ex his tamen operibus esse nonnulla, tria videlicet jejunia, quæ eandem intrâ hebdomadam perfici debeant; 6^o nihil interesse, quò ordine prædicta opera compleantur, nisi, quod fieri non solet, eorum ordo à Pontifice præscriptus sit. Excipienda sanè confes-

(1) Vid. tractatum præced., cap. 5, n. 51.

(2) Vide ibid.

sio, quæ si necessaria cuipiã erit, Eucharistiæ præmitti debet; 7° perinde esse quòd opera in hoc vel illo occurrant, demptã tamen ecclesiarum visitatione, quæ extra designatas ab ordinario præstari non potest; licet in viatoris gratiam à confessario in aliud opus possit commutari; nisi viator privilegio suo post reditum uti velit; 8° curandum ut qui opera præscripta adimplent, non solum Jubilæi gratiam lucrari intendant, sed, quod multũ est mitioribus theologis penè judicant certò necessarium, ut saltem initio precum (1) intendant pro finibus à Pontifice assignatis orare, puta, *pro peccatorum suorum remissione, pro pace inter principes christianos conservandã, hærescon extirpatione, sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione, præsentibus Ecclesiæ necessitatibus*, aliisve quæ fuerint injuncta; 9° neminem posse sibi metipsi præscripta opera etiam in aliquid melius commutare; posse verò hæc, si justa id ratio postulet, à confessario commutari, etiam extra tribunal, imò etiam absente, juxta Lugo, disp. 27, n. 113; Koch., q. 2, n. 33, unde sequi videtur Confessarium posse extra tribunal Jubilæum prorogare, puta quia instante Jubilæi exitu non possit omnium confessiones excipere; 10° in commutatione minùs habendam esse rationem pœnalitatis operis, quàm respectùs ad finem à Pontifice intentum; 11° multò salius esse ut opera præscripta commutentur in aliàs indebita; imò id à pluribus requiri ut conditionem veræ et idoneæ commutationis; tum quia qui ex voto elemosynam debet, non satisfacit dando ei cui debet ex justitiã; tum quia, ut benè Viva, q. 8, art. 1, opus pro indulgentiã injunctum habet rationem oneris; quod autem ex pacto oneroso præstandum est, aliàs indebitum esse debet; unde sicut qui ex præcepto ad audiendam dic festã missam tenetur, non satisfacit Pœnitentiæ sibi injunctæ; sic qui aliunde ad hoc vel illud opus tenetur, non potest vi ipsius legem sibi à Papã indictam adimplere, nisi mens ejus sit ut per opus aliàs debitum satisfiat, ut quando jejunia pro Jubilæo indicit quadragesimali tempore. His quæ fusiori, sed in præsens minimè possibili expositione indigerent, obiter præmissis, sit

ARTICULUS PRIMUS.

De confessione.

1. Quæres 1° an confessio, non secùs ac opera cætera in Pontificis diplomate expressa, ad Jubilæi confessionem necessaria sit.

R. confessionem semper requiri in eo qui conscientiam mortalis habet, ut certò Indulgentiam con-

(1) Dixi, *initio precum*, quia non videtur evigere Pontifex ut jejunia et elemosynæ eadẽ intentione fiant. Etsi autem melius est ut quis pro assignatis finibus distinctim oret, nobis tamen cum citato P. Blasio, cap. 5, casu 17, satis esse videtur, ut quis generalẽ habeat intentionem orandi ad mentem Pontificis. Imò, ut idem, qui orat ex intentione lucrandi Jubilæi, virtualiter orat secundum intentionem largientis Jubilæum. Hortandi tamen sunt fideles ut cujusque stationis initio, præscriptos à Pontifice fines, si non in specie singulos, at saltem in genere animus revolvant.

sequatur. Ratio est, 1° quia de contritione perfectã, quàm difficultè haberi fatentur omnes, potest quis sibi perperam blandiri; 2° quia ad minus dubium est an confessio in hoc casu, licet etiam à Pontifice per modum conditionis non requiratur, non sit tamen ex mente ipsius dispositio ad Indulgentiam Jubilæi necessaria, sicut et ad Eucharistiam. Id quidem negant Paludanus et alii, quorum opinio Suari probabilis est; at cum fateatur ipse, quod diffiteri nemo possit, nostram esse securiorem, quis salutis suæ vel saltem profectus spiritualis verè studiosus, incertã certis et facilibus præponat.

2. Obijciunt quatuor, 1° quòd verba hæc *contritis et confessis* disjunctivè intelligi possint, ita ut Jubilæum tam contritis prosit, quàm confessis; 2° quòd confessio non requiratur ut opus injunctum, sed ut dispositio ad gratiam. Hanc porrò dispositionem habet ad gratiam qui perfectã contritione donatur; 3° quòd Pontifex thesaurum Ecclesiæ dispensare censeatur, quo potest meliori modo; potest autem etiam contritis dispensare; 4° quòd alioqui necessariã foret confessio habenti solum venialia; quia Pontifex non distinguit inter habentem mortalia et non habentem, et aliunde venialium confessionem instar dispositionis prærequirere potest. Verùm hæc absque negotio solvi possunt. Unde

3. R. ad primum, non esse gratis et cum periculo recedendum à verborum proprietate. Porrò voces *contritis et confessis*, utriusque dispositionis conjunctionem litteraliter postulant; alioqui, quod facile erat, dicendum fuisset *contritis vel confessis*. Nec obstat quòd vocula, *et*, sensum disjunctivum habere possit: id enim quia rarum est, nisi clarè probetur, præsumi non debet.

4. R. ad secundum, nihil interesse pro præsentì an contritio requiratur per modum operis injuncti, an per modum pure dispositionis; statim enim ut carebit homo, non quidem dispositione, quam per contritionem habere supponitur, sed perfectã illã et certã dispositione, quam confessioni alligavit Pontifex, eã demptã erit quidem capax Indulgentiæ ut sic, sed non hujus numero Indulgentiæ.

5. R. ad tertium, Pontificem dispensare thesaurum, 1° eo modo quem disertim exprimit, 2° et eo modo qui, quod unicè ambit, peccatores ad Deum certius reducat. Atqui et confessionem exprimit, et ea longè certius ad Deum revocat. Ergo.

Pro responsione ad quartum,

6. Quæres 2° num ad Indulgentiam Jubilæi necessaria sit etiam venialium confessio.

R. ex dictis tract. præced., cap. 5, n. 95, confessionem venialium esse necessariam, si per modum operis ac conditionis præscribitur à Pontifice; secùs, si duntaxat per modum dispositionis. Ratio primæ partiæ est quia non percipitur gratia, nisi adimpleantur conditiones quibus hæc alligata est. Ratio autem secundæ partiæ, quàm contra Sanchez, Soto, Silvestrum, et alios quosdam tuerentur Suarezius, Layman, Viva, Comitulus et alii communiter, ea est, 1° quòd confessio

simpliciter dicta intelligitur de mortalibus; 2° quòd confessio non magis necessaria sit per se ad Jubilæi lucrum, quàm ad Eucharistiæ participationem. Ergo sicut exstat præceptum de confessione ante Eucharistiæ, neque illa tamen intelligitur de venialibus; sic et in præsentī.

7. Quando autem confessio requiratur ut opus in-junctum, seu per modum conditionis, ex ipso diploma-tis tenore definiendum est. Si habeat diploma: *Qui peccata seu confessi, vel qui præmissâ confessione eccle-sias visitaverint*, etc, absque eo quòd quidquam de pœ-nitentia vel contritione adjungatur, videtur multò tui-tius ut præmittatur venialium quorundam confessio, licet id non pauci requiri negent. Si verò pontificium breve gratiam Jubilæi offerat *contritis et confessis*, vel *pœnitentibus et confessis*, tunc non equidem requiritur confessio de solis venialibus, sed mortalium reo præ-scripta censi debet, prout docent cum supra citatis, Navarrus, Bellarminus, Peyrinis, et alii quos sequitur Koch ead. q. 2, n. 63. Atque utinam difficultates istas elevent SS. pontifices, prout his verbis fecit in Jubilæo suo Benedictus XIV: *Cum confessio sacramentalis in hoc Jubilæo sit opus in-junctum, peragenda eadem erit etiam ab eo qui solis peccatis venialibus teneatur, si hoc Jubilæum lucrari velit*. Vide Theod. à S. Spiritu, cap. 6, de Jubil., n. 6.

8. Quæres 3° an confessio seu mortalium seu venialium, cum hæc ut opus Jubilæi præscripta est, adeò necessaria sit, ut eâ vel inculpate omissâ, vel per in-scitiam aut nequitiam confessarii defectuosâ, non possit Jubilæi gratia comparari.

R. contra Dianam et alios quosdam affirmat., nisi in aliud opus commutetur, quòd à confessario etiam absente, puta in carcerato, vel relative ad incarcerationem, fieri posse diximus. Ratio est quia ad Jubilæi consecutionem necesse est ut observetur forma à legi-slatore præscripta. Nec magis prodest ejus servanda impotentia, quàm prosit ignorantia Jubilæi; unde si-cut qui nullam ejus notitiam habuit, idem, post elap-sum tempus lucrari non potest, sic nec qui lucrari quidem voluit, sed necessaria ad ipsum, formaliter aut æquivalenter implere non potuit. Non est tamen du-bium quin Deus magnam bonæ bujus voluntatis ratio-nem habeat.

9. Quæres 4° qualis ad Jubilæum confessio requi-ratur et sufficiat.

R. non sufficere sacrilegam, prout sacrilegè quidam existimaverunt; sed sufficere veram, quæ in alio quo-cumque casu ad absolutionem valere possit; qualis est signis et nutibus facta, in eo qui verbis confiteri non potest; integra solum formaliter, facta absque perfectâ contritione; quia licet bulla de *contritis et confessis* loquatur, non alio sensu, nomen contritionis accipit, quàm à Tridentino acceptum est, sess. 14, cap. 4; ibi autem pro eo etiam doloris imperfecti gradu accipitur, qui ad fructuosam confessionem cum sacramento sufficit.

Quæres 5° an ad idem Jubilæum sufficiat unica confessio; seu an denuò confiteri teneatur, tum qui

post receptam absolutionem, unius vel multiplicis pec-cati inculpate oblii recordatur; tum qui in novum grave peccatum relabatur. Et hæc quidem quæstio de eo procedit, qui necdum opera omnia præstitit. Si enim præstiterit, jam Indulgentiam lucratus est.

10. R. ad primum, non teneri ad confessionem hic et nunc: ita Granadus, Palao, Vasquez, q. 66; Lugo, disp. 27, n. 102; Viva, q. 8, art. 3, n. 4; Blasius, cap. 3, casu 5, contra Suarez, tomo 4, disp. 52, sect. 5, n. 7. Ratio est, tum quia ad Jubilæum sufficit status gratiæ per confessionis viam obtentus; et is habetur in præsentī; tum quia ex alibi probatis nequidem nova requiritur confessio ad Eucharistiæ receptionem, in casu peccati invincibiliter oblii. Neque si hæc ad Eucharistiæ requiri dicatur, ideò ad Jubilæum requiri dicenda foret; quia urgeret in uno lex Ecclesiæ, quæ in alio non urget.

11. R. ad secundum, novâ tunc opus esse confes-sione. Ideò enim præcipitur confessio ut quis obices omnes qui gratiam impedire possint, quòd securiori potest viâ removeat. Sed qui denuò in peccatum pro-ruit, obices illos hæc efficaci viâ non removit. Quando-quidem in eo sit quoad Jubilæi gratiam statu, in quo primam autem confessionem versabatur. Ergo tametsi se perfectè contritum supponat, in quo falli non ægrè potest, dubium est ad minus an Indulgentiam conse-quetur. Ergo ad novam confessarii absolutionem re-currere debet. Ita Blasius ab Assumpt., casu 7; Suarez, disp. 52, sect. 3, cujus sententiam solidioribus nihi fundamētis observavit Benedictus XIV, qui ideò novam in hoc casu ad Jubilæi sui lucrum exegit confes-sionem, ut videris apud eund. Theodor., ibid., pag. mihi 129.

12. Sed quid si pœnitens ille ad confessarium re-versus postremâ die, reconciliationis beneficium ab eo consequi non potuerit?

Respondet idem Blasius, eum, si verè contritus erat, et absolutionis beneficio injustè privatus est, indul-gentiam nihilominus esse consecutum; 1° quia quan-tum de se fuit, præscripta quæcumque opera executus est; 2° quia pontificium diploma exigit quidem ut pœ-nitens delicta sua deponat, non autem ut ab his absol-vatur; 3° quia alioqui quis omnia ad jubilæum præ-scripta adimplens, invitus et planè nolens gratiâ Jubilæi privaretur; quod durum est.

13. Ego quidem, si per tempus liceret, ad confes-sarium alium recurrerem. Si non liceret, orarem ut Jubilæi tempus prorogaret; potest enim tempus legi-timè impedito prorogari. Atqui legitimè impeditus est, qui extrinsecè atque etiam iniquè à medio ad finem necessario, aut saltem multò securiori impedi-tur. Ergo.

14. Idem observari velim, si cui ob venialium con-suetudinem differatur absolutio, quod ex dictis in tract. de Pœnit., fieri aliquando potest et debet.

15. Quæres 6° quo tempore ad Jubilæi consecutio-nem faciendâ sit confessio, an ante omnia opera, ut cen-set Navarrus, an in fine hebdomadis, ut alii volunt.

R. Nihil interest an præcedat confessio, an interpo-

natur, an fiat in fine. Patet id tum ex fidelium praxi, tum ex doctorum consensu, tum quia ex eo quòd in diplomate confessio cæteris operibus præponitur; nihil concludi potest, cum ordo rerum ad substantiam rei minimè pertineat. Et verò cap. *Licet*, 47, de Testib. et Attestat., multa reperire est in depositione testium præstanda, quæ tamen non eo debent ordine fieri quo recensentur.

16. Imò potest confessio fieri, antequàm alia opera peragere liceat, puta sabbato, vel etiam ferià 6 præcedente dominicam primam Jubilæi; tum quia sic usu receptum est, propter confitentium multitudinem; tum quia confessio non est necessaria iis qui conscientiam mortalis non habent, nisi id ex Bullà indubiè constet. Porrò, ut supponimus, non habet conscientiam mortalis, qui unà aut alterà post confessionem die, cum jam apertum est Jubilæum, Eucharistiam recipit. Nec nocet quòd Jubilæi lucrandi tempus diebus quatuordecim concludatur; in nostrà autem hypothesi extendatur ad dies sexdecim; id enim de aliis operibus intelligendum, non de confessione, quæ tantùm iis necessaria est qui lethalius sunt innodati.

17. Sed num poterit confessio differri in dominicam sequentem?

Videtur quòd non: siquidem plerùmque dicitur in Bullà: *Qui eadem vel sequenti hebdomadà dictas ecclesias visitaverint, necnon ferià 4 et 6, et sabbato ejusdem vel sequenti hebdomadæ jejunaverint, atque peccata sua confessi, sequenti saltem Dominicà SS. Eucharistiæ sacramentum reverenter sumpserint*, etc. Constat nihilominus confessionem non minùs quàm communionem, ad tertiam usque dominicam posse differri; 1^o quia dominica hæc, licèt reipsa initium sit hebdomadæ sequentis, ex peculiari privilegio in materià Jubilæi habetur tanquàm complementum hebdomadæ præcedentis, prout docent card. de Lugo, Bonacina et alii qui Ecclesiæ Romanæ usum propius intui sunt; 2^o quia quæ mox relata sunt bullarum verba ad sensum hunc citra vim ullam flecti possunt; 3^o quia hanc confessionis dilationem ad tertiam usque dominicam approbat consuetudo, optima legum et privilegiorum interpretis. Unde observant Layman, lib. 5, tract. 8, cap. 8, n. 7; Palao, tract. 24; Koch, q. 1, n. 24, duas Jubilæi hebdomadas non 14 diebus concludi, sed quindecim constare, nimirum tribus dominicis, et diebus duodecim intra eas inclusis.

18. An autem consultius sit cæteris operibus præmittere confessionem, vel postponere, vix respectu fidelium omnium definiri potest. Nam inde quidem videtur melius, ut confessioni reliqua opera præmittantur; tum ut mens per eadem opera ad uberiorem sacramenti gratiam præparetur; tum quia qui ultimo loco confitetur et Eucharistiam recipit, de suo gratiæ statu certior est. Hinc verò magis videtur expedire, ut à confessione ducatur exordium; quia opera deinceps ab homine jam justificato perpetrata, vim merendi apud Deum atque impetrandi majorem habent. Et ita fieri post S. Carolum optabat Benedictus XIV, in suà ad Minores pœnitentiariorum epistolà encyclicà,

n. 73, apud Theodor., pag. 315 et seq. Sed quid tantùm si semel initio, semel sub finem Jubilæi confiteatur fideles.

Cæterum ex dictis in tract. præced. consequitur neminem sub Indulgentiæ eujuslibet obtentu à pœnitentiali satisfactione esse eximendum, licèt hæc ob gravia Jubilæi opera utcumque imminui possit.

ARTICULUS II.

De communione.

19. Quæres 1^o an in omni Jubilæo necessaria sit communio.

R. in Jubilæis Romanis, seu quæ per annum sanctum comparantur Romæ, ne verbum quidem de communione apponi (1); unde cum hæc nec divino jure, nec lege Pontificis præscripta sit, haud requiri videtur. Quia tamen hæc ex consuetudine et praxi necessariam esse credit Filliucius, et cum eo pauci quidam, hortandi sunt fideles ne ei desint, quod hominibus gratiæ statum consecutis et facile est, et impendio salubre. Cæterum quin in Jubilæis ad instar necessaria sit communio nemini dubium esse potest. Tunc porò non sufficere sacrilegam, quidquid contra eructare ausi sint Filliucius, Suarez ipse, disp. 52, sect. 6; Henriquez, et alii apud Vivam hic, q. 8, art. 4, liquet ex censurâ hujus propositionis apud Innocentium XI, 55: *Præcepto communionis annuæ satisfit per sacrilegam Domini manducationem*, quæ à pari vel à fortiori concludit in præsens. Quis enim dixerit velle Pontificem sacrilegis, quâ talibus, Indulgentiam et favores Jubilæi impendere?

Sed neque sufficit communio merè spiritalis; quia in usu communi per communionem non intelligitur metaphorica, sed realis et exterior.

20. Quæres 2^o annon ergo Jubilæum lucrari possit Antonius, qui ultimâ Jubilæi dominicâ tantillam aquæ imprudens deglutit.

Resp. posse, quia legitimè impeditis potest aliquod Jubilæi opus in aliud à confessorio commutari, vel eisdem prorogari Jubilæum. Atque id ultimum factò opus erit, si pœnitens eà ipsâ die quâ communionem meditabatur, in grave aliquod peccatum deciderit, propter quod hic et nunc absolvi non possit.

Quæres 3^o an ad Jubilæi lucrum sufficiat communio solùm informis, non autem formaliter sacrilega; qualis est cum quis ab ultimâ confessione gravem commisit noxam, quam levem ratus, nec penitentiam, nec idoneo dolore ante Eucharistiam expiavit.

21. Negat Viva, ibid., n. 3, quia etsi opera cætera extra statum gratiæ peracta ad Indulgentiam prodesse valent, non tamen communicio; cum isthæc tantùm prodesse possit, quando est animæ reflectiva, et omnes piæ communionis condiciones habet.

22. Mihi nonnullâ distinctione opus esse videtur. Si enim quis peccatum illud suum nullatenus doluerit, non potuit Indulgentiam promereri; quia ultimum opus adeò in gratiâ perfici debet, ut nulla hic opitu-

(1) Testatur, si memini, Benedictus XIV, se primum omnium communionis hujus legem indixisse.

letur ignorantia etiam invincibilis, prout fatentur omnes. Si verò quis eam attritionem habuerit, quæ Eucharistiæ receptioni conjuncta gratiam primam tribuit per accidens, tunc non videtur Indulgentiæ expers; quia et communione utilem fecit, et ipso ultimi operis tempore in statu gratiæ constitutus est. Ita Blasius, cap. 4, casu 6. Neque hinc recedit ipse Viva; loquitur enim de communione informi; non est autem informis, quæ licet per accidens, vitam tribuit et gratiam.

25. Quæres 3^o an pueris qui necdum ad sacram communionem admissi sunt, hæc in aliud opus sit commutanda.

Negat Vasquez, Viva, etc. Rationem dant, quia ex cap. Tua, de Testamentis, conditio de jure impossibilis, etiamsi appositæ sit, habetur pro non appositâ. Atqui communio relativè ad pueros est conditio de jure impossibilis; neque profectò id ignorat S. Pontifex. Et verò facultas opera injuncta commutandi ad eos tantùm extenditur, qui fortuitum et accidentale impedimentum habent, ut infirmi, carceribus detentii, etc. Qui porrò à jure impedimentum habent, non sunt in eo casu.

24. Quoniam tamen tanti non est Ecclesiæ quinque pro quatuor invisere, aut invisere per dies sexdecim, dum alii per quindecim invisunt; et præcipere solent episcopi ut communio pueris in aliud quodvis opus à confessario commutetur; idcirco quantumcumque probabilis judicetur Viæ opinio, contrariæ adhaerendum est in praxi, quam et in Jubilæo suo secutus est Benedictus XIV. Et verò monialibus de jure impossibilis est ecclesiarum visitatio, et hæc tamen iis in alia opera debet commutari.

25. Quæres 4^o quo tempore peragenda sit communio.

R. hanc præscripto per diploma tempore perficiendam esse, adeoque expendenda diplomatis verba, quæ quantum ad præsens non semper eadem fuere, uti probat Koch, q. 2, n. 92.

ARTICULUS III.

De visitatione ecclesiarum, et oratione in iis faciendâ.

26. Constat in Jubilæo Romano præter confessionem requiri ut incolæ per dies triginta continuos vel interpolatas, advenæ verò per dies quindecim visitent basilicas quatuor S. Petri, S. Joannis in Laterano, S. Mariæ Majoris, et S. Pauli, ibique orent pro suâ et totius christiani populi salute. Constat rursùm in Jubilæis ad instar visitari debere Ecclesias quæ ab ordinario designatæ fuerint. Verùm hæc occasione non pauca emergunt dubia.

27. Quæres itaque 1^o an hic locum habeat parvitas materiæ; ita ut Romanus qui Ecclesias vicies novies tantùm inviserit, à gratiâ Jubilæi excidat.

R. eum qui unicæ visitationi defuerit, minimè lucraturum Indulgentiam. Ratio est quia conditio, cum formæ rationem induit, strictè servari debet, ex cap. 34, de Præbendis. Ergo cum conditio sub quâ tribuitur Indulgentia, in hoc definitè numero consistat, nequaquam ab eo recedere licet. Nec prodest

quæ in contrarium objicitur præsumpta Pontificis benignitas, quia non licet à præsumpto ad expressum procedere.

28. Quæres 2^o annon saltem, cum præcipitur quatuor ecclesiarum visitatio, liceat eam partiri, sic ut duæ vel tres hodiè, cras autem una vel dum invisanter.

R. negat. cum Navarro, Quarti, et aliis communis. Obstat enim praxis fidelium, qui omnes in hoc puncto bullam strictè interpretantur. Atqui praxis et observantia declarant Jus, ex cap. 8 de Consuetudine, prout cum communi doctorum tradunt Baldus, Viva, hic a. 5, etc.

29. Quæres 3^o quæ ecclesiæ visitatio requiratur.

R. eam requiri quæ devotè et religiôsè fiat: fieri autem devotè, quæ fit mente ad Deum piè elevatâ, et precibus attentè recitatis. Etsi autem quò nutritior ille devotionis affectus, plurimùm deest ut ipsum iter non sine aliquo religionis sensu conficiatur, si quis tamen jocando se ad ecclesiam conferret, non deesset substantia operis præscripti, modò post ingressum colligeret animos, et reverenter precaretur; imò nec venialis circumstantia, puta aliquis gloriolæ motus, non quidem causans actionem, sed eam stipans, valori ejus obsesset absolutè. Sed nec id faceret habitus peccati mortalis, cum fide constet ex Tridentino, sess. 6, cap. 7, non omnia que ante justificationem fiunt opera, mala esse. Si tamen ecclesiæ visitatio ultimè esset opus, dubio procul in statu gratiæ peragenda foret. Cæterùm nihil ad substantiam interest an quis pedes vel eques ecclesias visitet, an ab iis longo vel brevi itinere distet; licet viæ defatigatio et molestia citra dubium coram Deo computentur.

30. Quæres 4^o an satis sit extra fores ecclesiæ precari.

R. id à nobis expensum esse in tract. præced., c. 1, n. 34. Unum nunc addere sufficiat, nempe si trium aut quatuor ecclesiæ altarium visitatio præcipiatur, non satis esse ut oretur ante fores; quia etsi moraliter ecclesiam visitare dicitur, qui eam ingredi non valens, ante limen orat; non tamen hoc vel illud altare visitare dicitur, qui extra janam preces fundit. Sed neque satis erit ut in medio templi positus ad altaria sese animo convertat: Quia præscripta visitatio debet esse sensibilis, sique fieri ut exterius appareat orationem aut aliud pietatis opus ad hoc vel illud altare dirigi. Sed de hoc jam in cit. tract., ubi supra.

31. Quæres 5^o qualis esse debeat oratio, an expressè finem intendens, an vocalis, et quanta.

R. ad primum, melius esse ut quis, cum potest, saltem in primæ ecclesiæ visitatione, fines à Pontifice expressos expressim recolat; satis tamen esse ut pro iis in genere precetur. Nec vulgò aliud potest plebecula, maxime cum plurimos fines assignat diploma pontificum.

32. R. ad secundum, mirum ac penè dolendum quòd hujusmodi quæstiones versent scholasticis. Annon ex omnium confessio tutius est quòd orationi mentau jungatur vocalis? An vocalis quinæ dominicæ orationis recitatio tam ardua est, ut in eâ persolvendâ

desodandum sit? An etiam in minimis studendum est mollitiei fidelium, etc. Esto eum qui bonâ fide mentaliter solum oraverit, consolari nitatur; et dicam quod non improbabilius Jubilæi gratiam consecutus sit; sed ut quid nonnihil dubia, fortè etiam falsa, ante actionem proponam? At, inquit Viva, q. 8, a. 5, oratio mentalis magis est propriè oratio quàm vocalis. Sanè magis est oratio quàm labiale murrur verba sine sensu et affectu effundens; sed num magis quàm vox cordis voci oris intimè conjuncta? An minùs benè orat Ecclesia, quæ in júbilo et cantu, quàm pii fideles qui mente solum precantur? Hinc Benedictus XIV, in bullâ *Convocatis*, n. 51: *Qui solâ mente ad fines designatos devotè orare voluerit, laudandus est: Aliquam tamen etiam vocalem orationem adjungat.*

33. R. ad tertium: Si Pontifex cujusque devotioni preces suas permiserit, prout fecit Innocentius X, et ante eum alii, hæc solum usi clausulâ, *ibique devotè Deum oraverint*, sufficere videtur oratio etiam brevis, modò non ridicula ex brevitate. Sed quidquid de eo sit, semper consulendum fidelibus, ut ad minimum per tempus repetitæ quinquies Dominicæ orationis cum Angelicâ salutatione precetur. Non quòd brevior temporis mora minimè sufficere possit; sed quia non decet ut fidelis in Deum tam parvus sit, cùm Deus suas in eum opes pleno cornu effundere dignatur.

34. Quæres 6^o quid facto opus sit, si ecclesia in stationem designatâ in urbe ab episcopali paululum distat, inopino casu corruerit, prout an. 1702 evenisse scribit Blasius ab Assumpti. cap. 5, casu 12.

R. recurrendum esse ad episcopum qui aliam designet, atque in eorum gratiam qui stationes necdum decurrerint, Jubilæum protrahat. Neque enim satis est ut hujus ecclesiæ loco aliam invidant fideles; quia Indulgentia non cuiquam Ecclesiæ, sed designatæ annexa est. Quòd si qui ante collapsam ad eam orare perrexerint, credimus eos satisfecisse penso suo, priusquam alia ab episcopo designata esset Ecclesia, non autem postquam hæc designata fuit; quia designatio hujus fuit virtualis revocatio illius quæ collapsa est.

35. Quæres 7^o an episcopus stationes quatuor à Pontifice præscriptas ad unam, puta ad unius parochialis ecclesiæ visitationem reducere possit.

R. id equidem posse in gratiam eorum quibus, præ infirmitate et locorum distantia, plures invisere difficilis fuerit; non posse verò generali lege, quæ ad omnes etiam vegetos se extendat, quia aliqui temerè dispensat in lege superioris. Carterùm ecclesiæ loco potest designari ruralis capella, crux ad venerationem exposita in bivio, etc.

36. Quæres 8^o an episcopus confessariis largiri possit facultatem stationes ad minorem numerum coarctandi justis de causis.

R. posse, imò et debere; 1^o quia cùm per semetipsum his omnibus invigilare non possit, necessum est ut minorem eorum curam aliis committat, ne quis à Jubilæi gratiâ excidat, aut circa ejus executionem anxius sit et incertus; 2^o quia ex alibi dictis *delegatus ad universalitatem causæ subdelegare potest.* Episcopus

porrò ad universalem Jubilæi causam delegatus est: 3^o quia idem habet diocesæon praxis, nativa legum interpretres.

ARTICULUS IV.

De eleemosynâ.

37. Eleemosyna duplex, corporca, quæ est boni temporalis erogatio facta pauperi; et spiritualis, quæ etiam diviti, mentem ejus divinis pascendo, impendi potest.

38. Dubitatur 1^o an cùm bulla Jubilæi præcipit eleemosynam, sufficiat spiritualis.

R. negat., quia eleemosyna vulgari sermone de corporeâ intelligitur; et multò magis cùm *pauperibus* faciendâ præscribitur, ut in Jubilæis. Unde nec satis esset ut quis infirmos visitaret et consolaretur.

39. Dubitatur 2^o an tunc temporis sufficiat eleemosyna quælibet, etiam modicissima.

Affirmat contra communioem Pasqualigo, q. 155, quia modicam stipem erogans, erogandæ stipis legem implevit. Negant alii passim, quia cùm præcipitur eleemosyna, dubio procul, sicut et oratio, præcipitur secundùm prudentiæ regulas. An porrò secundùm prudentiæ regulas operatur dives, qui decem aureos faciliè largiri valens, æris dat minuta duo. Alii bullæ verba ponderari volunt. Hæc autem aliquando habent, ut Indulgentiam lucretur, *qui dederit eleemosynam*, vel quod in idem recidit, *qui dederit juxta devotionem et arbitrium*, vel *prout cuique suggeret sua devotio*; quandoque autem: *Qui dederit eleemosynam quantum pro suâ cuique facultate visum fuerit.* Et quî dem in hoc postremo casu Indulgentiam non lucretur modicissimæ eleemosynæ largitor, imò nec semper qui medioerem dabit, quia hæc facultatibus ejus non erit proportionata. At in priori lucrari poterit, quî stipem aliquam, licet cæteroque facultatibus longè minorem dabit. Dico *lucrari poterit*, non autem certò lucrabitur; quia si ex avaritiâ, quæ de se mortale est peccatum, sit in pauperes parvus, jam quia in gravi peccato positus, gratiâ Jubilæi incapax erit. Sin autem hic et nunc parùm det legitimis de causis, puta quia paulò post Jubilæum prævidet affore sibi nubem pauperum, quibus benefacere consuevit; nihil est cur à Jubilæi gratiâ exclusus censetur; imò dat pro facultate suâ præsentî, prout cuiquam rem penitus intuito constabit.

Dub. 3^o an ipsi pauperes ac religiosi stipem erogare teneantur.

40. Negant Faustus, Navarrus, etc., 1^o quia veri non est simile Legem his constitui, qui ejus servandæ incapaces sunt. 2^o Quia ex lege *Nam ad ea*, etc. ff. de Legibus: *Quæ semel aut bis accidunt, continentur legislatores*, neque pro his regulam sanciant. Porrò vix unquam accidit, ut quis ne obolum quidem impendere valeat. Hinc deducunt necessum non esse ut his eleemosyna in aliud opus commutetur.

41. Aliter sentiunt doctores plerique, quos sequuntur Viva, q. 8, art. 6; Koch, q. 2, num. 104, etc., et eleemosynam omnibus ad eò necessariam esse do-

cent, ut nisi fiat, aut in aliud opus commutetur, percipi non possit indulgentia; et his ducimus assentiendum, 1^o quia ad Jubilæi consecutionem servari debet forma per bullam præscripta. Atqui hæc elemosynam, non secus ac jejunium et communionem requirit. Ergo sicut duo hæc commutari debent infirmis, qui ea ex morbo vel vomitu adimplere non valent, sic et illa. 2^o Quia nemo tam egenus est, ut obolum dare non possit, vel ab alio ut det, petere. 3^o Quia opinio hæc et tutior est, et ad minus æquè probabilis ac opposita.

42. Hinc sequitur religiosos ipsos ad stipem, seu per se, seu per superiores erogandum teneri; quod et de uxoriibus, filiisfamilias, servis, etc., dicendum. Etsi autem docent aliqui subsidium, cui negaretur à superiore stips egeno danda, posse aliqui ex monasterii bonis clanculùm subripere, ex presumpcà, non quæ sit, sed quæ esse debeat, superioris voluntate; illi tamen meritò ab alijs rejicitur. Stat enim superiores potestate suâ abuti, et eis tamen parendum esse; suâ enim potestate abutitur episcopus, qui sacerdotem excipiendis confessionibus idoneam approbare recusat aut approbatum excludit, et hæc tamen omninò parendum est. Quapropter sibi religiosus in hoc casu per viam commutationis providere debet; quod et faciendum erit, si superior exeundi domo ad visitandas ecclesias facultatem justè vel injustè recuset.

43. Nec obstant rationes in contrarium num. 41 adductæ. Non prima. Non enim voluit quidem Pontifex ut fieret quod fieri nequit; at velle potuit, et velle censetur, ut quod fieri non posset, in aliud possibile commutaretur. Sciebat utique Papa non defore infirmos qui jejunare non possent. Ergo sicut his jejunium commutari intendit, sic et intendere potuit ut aliis commutaretur elemosyna. Si autem potuit, ergo dubium est an non voluerit. In dubio autem quis prudens subeat periculum gravis detrimenti?

44. Non secunda; aliud est enim quòd legislator pro casibus ferè metaphysicis leges non sanciat; aliud quòd favorem certæ conditioni annectens, conditionem hanc vel in se, vel in æquivalenti adimplere non intendat. Ergo cum de conditione constet, non autem de exceptione, pessimè sibi consultit, qui eam in se ipsa perficere non valens, eandem non implet in æquivalenti per viam commutationis.

45. Dubit. 4^o an elemosyna hæc in simplici tantùm pecuniæ alicujus traditione consistat.

R. negat; hæc enim per alia corporalis misericordie opera satis impletur; unde qui pauperem cibant, qui religiosum excipit hospitio, qui nudum vestit, qui sepelit mortuum inopem, qui mutuum dat egeno, inò qui vehiculum aut similia eidem commodat, conditionem à bullâ injunctam exequitur; quia hæc omnia stipis corporeæ vocabulo intelliguntur à theologis post S. Thomam, 2-2, q. 32, a. 3. Ita partim Koch, q. 2, n. 106, partim Blasius ab Assumpt., cap. 2, casu 18.

Dubitatur 5^o an Jubilæi particeps sit, qui elemosynam famulo commisit distribuendam, sed quæ vel distributa non est, vel non nisi post clapsum Jubilæi tempus distributa fuit.

46. Duplex est vis de casibus opinio, utraque probabilis. Prima docet tunc obtineri gratiam, 1^o quia verè dat elemosynam, qui se rei dominio exiit in gratiam pauperis. Id autem fit in prædictis casibus; quòd autem pauper vel serius, vel nunquam rem ad se missam recipiat, cum sit per accidens, et præter intentionem dantis, nihil ei nocere debet. Et verò de substantiâ elemosynæ est ut per eam sublevetur indigentia. Si quis tamen ficto pauperi stipem tribuat, non sublevat indigentiam, et tamen indigentiam ex omnium confesso lucratur. 2^o Quia non decet pietatem Pontificis, *ut rem quæ culpâ caret, totumque suum coram Deo meritum sortitur, in damnum vertat*. Sic sentiunt Vega, Sâ et alii plures, qui inde colligunt dominum, si tempestivè famuli sui nequitiam cognoscat, non teneri ad nova stipis erogationem.

47. Secunda opinio, quam tenent card. Lugo, disp. 27, n. 112; Corduba, Leo, et alii quos sequitur Viva, ibid. n. 3, docet in eo casu non percipi indulgentiam. Rationem dant, 1^o quòd ubi deest conditio ad Jubilæi assecutionem necessaria, non acquiritur Jubilæum. Atqui non distributâ, sed tantùm distribui mandatâ stipe, deest conditio, quia verè deest elemosyna; ad hujus enim substantiam spectat, ut indigenti propter Deum tradatur. Ergo si nihil tradatur indigenti, sed duntaxat tradendum committatur, deest substantia elemosynæ. Neque verò magis de facto elemosynam largitur, qui tantùm largiendam committit, quàm de facto matrimonium contrahit, qui tantùm alteri committit ut nomine suo contrahat; 2^o quòd donec elemosyna verè detur pauperi, dominus semper summæ commissæ proprietarius manet, ita ut repetere eam possit sine cujusquam injuriâ, cum nulla donatio valida sit ante acceptationem. Ergo nihil hic usque indigenti verè datum est; nec proinde acquiritur quæ soli dono annexa est indulgentia; 3^o quia sicut non restituit, nec justitiæ actum completè exercet, qui rem debitam committit Joanni ut Petro restituatur, si hæc de facto ad Petrum non perveniat; sic non donat, nec elemosynæ actum completè exercet, qui dat elemosynam indigenti distribuendam, donec ea ad indigentem perveniat.

Hæc opinio, licèt nonnihil dura, priori verior videtur. Nec obstant quæ in istius gratiam, ingeniosè licèt, excogitata sunt. Unde

48. Ad primum: 1^o Non exiit se verè dominus proprietate rei suæ, cum eam sibi, quandiù apud famulum manet, revindicare possit; quod à multis non semel factum est. 2^o Nec sufficit abdicandæ proprietatis intentio, nisi proprietatis hæc ad alium reipsâ devolvatur. Aliàs qui pecuniam seposuit ante Jubilæi finem dandam egeno, et ex oblivione non dedit, indulgentiam lucraretur; quia et hic subest actus aliquis elemosynæ incompletus, cui sua coram Deo merces erit. Atqui tamen nemo dicit id sufficere, nec qui dixerit fidem merebitur, ut benè Viva, n. 4. Aliud sanè est cum quis ficto pauperi elemosynam tradit: 1^o quia is omni pro-sùs dominio sese exiit; 2^o quia

alioqui severè discutienda foret petentis inopia, quod sanctorum Patrum consiliis adversatur. 5^o Quia elemosynæ titulo datur, quidquid reipsâ datur ad sublevandam egeni necessitatem; unde elemosynam dedit, qui dat ei cuius necessitas non sublevatur, seu propter furtum alterius, seu quia interea dives evadit. Cæterùm bullæ aliquando solùm præcipiunt ut fiat elemosyna, absque pauperum mentione, ut advertit Lugo, disp. 17, n. 115, pag. mihi 625.

49. Ad secundum: Sicut non facit pietas Pontificis ut qui dandæ stipis vel stationis faciendæ oblitus est, Indulgentiam percipiat; sic nec in præsentî casu elemosynæ defectum supplere censenda est. Et verò quidni utcumque intenderit Pontifex ut elemosyna saltem aliqua, tutiori quâ potis esset viâ, erogaretur?

50. Dices: In casu ficti pauperis non fit verè elemosyna; ad hanc enim requiritur animus dominium transferendi. Atqui animum hunc non habet, qui solùm verò pauperi donare intendit.

51. Respondet Lugo, ibid., in his minorioribus esse regulariter animum transferendi dominium, licet propter dolum revocari possit donatio. Solutionis huius difficultatem nemo non sentit; præsertim cùm largior quandoque elemosyna in his occasionibus fieri possit, quam nemo in fictum pauperem transmissam velit; unde dicendum videtur per elemosynam in præsens ex communi Ecclesiæ sensu intelligi quidquid reapse datur animo sublevandæ paupertatis; unde qui angelo indigentis formam præferenti daret, Indulgentiam consequeretur. Nec dubium quin in præcitatî casibus id misericorditer suppleat Dominus, quod ex parte hominum deficit.

52. Dubitatur 6^o an cùm elemosyna pro alio erogatur, necesse sit ut illud resciat, eamque donationem ratam habeat tempore Jubilæi.

Respondet Lugo, ibid., n. 117, superiorem, idemque est de marito respectu uxoris, domino respectu famulorum, etc., qui daret elemosynam insciis subditis, nec saltem intra hebdomadæ decursum ratihabentibus, nihil iisdem ad Indulgentiam esse profuturum; quia dare elemosynam est actio moralis, ad quam prærequiritur aliqua cognitio et voluntas: unde operæ pretium est ut ante de stipe ipsorum nomine largiendâ omnes admoneantur; quod et in communitatibus benè ordinatis fieri solet. Id autem cùm *longè securius* esse fateantur qui virtuales ratihabitionem, in solâ Jubilæi lucrandi voluntate positam, sufficere existimant, nunquam est omitendum.

53. Dubitatur 7^o quoties et quando ad Jubilæi gratiam fieri debeat elemosyna.

R. ad primum, sufficere ut elemosyna semel datur; quia etsi bullæ de elemosynis loquantur in plurali, non tamen plures à singulis, sed tantùm ab omnibus exigunt. Si tamen Pontifex triplicis jejunii loco triplicem elemosynam requirat, ut fecit Sixtus IV, cùm an. 1585, Jubilæum indixit tempore paschali, quo, ut aiebat, *jejunia non indicantur*, non sufficeret elemosynam semel largiri, sed trinam dari oportere-

ret, eamque consuetâ majorem, quia hæc binî operis vices gereret.

54. R. ad secundum, elemosynam posse fieri ante vel post communionem, imò quovis alterutris hebdomadis die, modo intra hujus temporis spatium impendatur. Ratio est quia bulla, ex communi doctorum intellecta, non exprimit tempus quo faciendâ est elemosyna; nec ex eo quòd eam identidem post opera alia recenseat sequitur hanc eis esse postponendam; quia operum ordo non est de substantiâ Jubilæi. Si tamen elemosyna certæ diei affixa sit, prout feris 4, 6, et sabbato per Sixtum V, annexa erat, non est dubium quin stato tempore debeat erogari.

ARTICULUS V.

De Jejunio.

55. Quæres 1^o an jejunia semper ad Jubilæi assecutionem requirantur.

R. negat; neque enim exiguntur in Jubilæis anni sancti, et quæ ea extra Urbem in aliis regnis consequi solent. Exiguntur verò in Jubilæis *ad instar*, seu extraordinariis, ut peragenda ferâ 4, 6, et sabbato, et quidem unius ejusdemque hebdomadæ.

56. Quæres 2^o quali ad Jubilæum opus sit jejuniu. R. idem et non aliud requiri, quòd quod fidelibus ab Ecclesiâ certis diebus præscriptum est. Quia cùm nihil speciale de jejunio statuat Pontifex, purè ecclesiastico contentus esse videtur. Unde sicut ecclesiastico jejunio facit satis, qui certis in regionibus utitur, ovis et lacticiis, sic et jejunio Jubilæi satisfacere estimandus est. Idem dixeris si quis justâ de causâ sub meridiem eamulam faciat, et ea nec sub noctem. Etsi autem permittunt boni et faciles Germani cum Gobat., n. 209, Koch, n. 99, ut quis non modò *pomum vel aliquid simile* sumat, *ad sedandam stim.* vel *vel interdû extra refectonem vinum, cerevisiam, vel aquam bibat*; id sanè nos constanti traditione freti rejicimus. Quod verò docent iidem, enim qui *per immoderatum potum se inebriat, peccare quidem contra temperantiam, non tamen contra præceptum Ecclesiæ, nisi fortè se inebriat ne difficultatem jejunii pensentiscat*, ut ridiculum acquè ac verè pietati adversum exhorremus.

57. Quæres 3^o an si Jubilæum paschali tempore laudandum proponatur sub conditione jejunii, possit jejunium illud ab episcopo in triplicem elemosynam commutari.

Affirmat Gobatius, cap. 28, n. 292, quia sic à Sixto V facium sit: sed malè; quia Episcopi præscriptam à superiore formam commutare non possunt, nisi cùm eam licet et nunc adimpleri impossibile est. Porrò jejunare tempore Paschali, nec impossibile est de facto, ut per se patet; nec de jure, cùm Ecclesia, etsi tunc temporis non jejunat, voluntaria tamen jejunia commendat, ut constat ex cap. 10 et 11, dist. 76, ubi refertur id Hieronymi, Epist. ad Lucinum: *Utinam omni tempore jejunare possimus, quod Apostolorum diebus Pentecostes... credentes fecisse legimus*, etc. Porrò jejunium Jubilæi voluntariè fit ab iis qui illud lucrari cupiunt. Et verò Urbanus VIII paschali tempore Jubi-

læum indicens, jejunia triidua præscripsit. Ergo hujus temporis circumstantia non est ratio sufficiens ut Episcopus jejunium commutet.

58. Quæres 4^o annon saltem commutari possit jejunium, quod in præcipuum loci alicujus festum incidit.

R. non posse jejunium tunc in aliud opus ab episcopo commutari, sed posse in aliam diem transferri. Nam ex cap. 2, *de observat. Jejun.*, solemnitas Festi de jure communi est causa anticipandi jejunium, prout fit in urbe Sanquintiniana, ubi unâ ante vigiliam omnium Sanctorum die jejunatur, ne ipso S. Quintini die jejunetur. Si tamen festivitas quædam in antiqua, quæ toto in orbe certæ diei affixa sint, jejunia sæpè incidat, ut Roæ festum S. Florentii, melius dubio procul erit festum transferri, quàm jejunium.

59. Quæres 5^o an omnes ad jejunium pro Jubilæi consecutione teneantur.

R. Teneri universos, adcoque senes et adulescentes, nisi per accidens, ninirum ex nimia virium imbecillitate, aut ex alio capite sinè notabili incommodo jejunare non possint. Etsi enim juvenes annis 21 minores non adigit Ecclesia ad jejunia quæ cum multa sint, adolescentiæ non parùm onerosa forent, rarum est tamen ut jejunia tria sustinere non valeant. Quapropter si iis ob solam ætatem commutetur jejunium ab improvido direttore, non assequentur gratiam Jubilæi.

60. Etsi autem generatim statuit Mansuetus Koch, n. 100, pauperes, messoris, aliosque artifices, qui à jejuniis ecclesiastico excusantur, ut se, suamque familiam laboribus suis sustentent; nobis tamen æquius est ac tutius quod docet Viva *ibid.*, n. 4, talibus scilicet jejunium commutari non posse, *si absque notabili incommodo possint vel jejunare, vel à laboribus cessare*. quoti non raro à labore vocant, ut vacant ebrietati? Subdit idem Viva, quòd licèt cæteris paribus major ad dispensandum, quàm ad commutandum requiratur causa; major tamen requiratur causa ut cuiquam commutetur jejunium Jubilæi, quàm ut is à jejuniis ecclesiasticis dispensetur. Ratio est, quòd hinc quidem jejunium jubilæi offertur tanquàm conditio voluntariè acceptanda; inde verò ecclesiastica jejunia, ut quæ frequenter recurrunt, multis grave præjudicium inferrent.

61. Quæres 6^o quando jejunandum sit ob finem Jubilæi.

R. Jejunandum esse 1^o intra tempus pro Jubilæi consecutione designatum; 2^o eadem hebdomadâ, et iisdem diebus quibus jejunium fieri præscriptum est; unde si designate sint hebdomades duæ, non satisfacit qui semel primâ, his autem secundâ jejunat; aut qui loco feriæ 4 jejunat feriâ 5. Ratio est, 1^o quia diplomatæ verba ex se ipsis, atque ex communi Doctorum sensu exprimentur jejunia et prædictis diebus, et intra eandem hebdomadam faciendâ esse. Ecquid aliud sibi velint isthæc: *Qui feriâ 4, 6, et sabbato primæ, vel secundæ hebdomadæ aut alterius ex duabus hebdomadis jejunaverint?* 2^o quia, scopus Pontificis

dùm jejunia hæc præscribit, est ut affligatur caro; ad id verò non parùm conducit quòd eadem jejunia sibi proximè succedant; 3^o quòd Jubilæi jejunia quamdam habent cum quatuor temporum jejuniis affinitatem. Hæc autem, juxta omnes, unâ eademque septimanâ observari debent.

62. Nec obest quòd continua tria Feriæ 5, 6 et sabbati jejunia, ut quæ continuo ductu fiant, sint magis difficilia, et idèd meritoria magis quàm si interpolatis diebus fiant. Namque 1^o in positivis, non tam operis præstantia, quàm Pontificis intentio spectanda est; 2^o et hæc Pontificis intentio jejunia utcumque faciliora efficiens, inde commendanda est, quòd et eâ viâ curare voluerit ut plures afflictæ simul iisdem diebus carne, vim quamdam Cælo inferrent; et è familiis abigere dissidia, quæ faciliè erupissent, si suam quisque pro libitu jejuniis suo diem afflisset.

63. Quæres 7^o quid juris si elapso jejuniorum tempore accedat quis ad confessarium die dominicâ, sibi que, ut Jubilæum lucretur, jejunia commutari efflagitet.

R. Cum Vivâ q. 8, art. ult., si pœnitens inculpabiliter et ex Jubilæi ignorantia id fecit, dubio procul poterunt jejunia, vel in elemosynas vel in alias preces eo die præstandas commutari, ut jam tunc indulgentiam lucrari valeat. Si verò id malâ fide fecerit, poterit, quin et debet confessarius illum *plectere commutando jejunia præterita in jejunia ponenda tribus primis diebus*, vel paulò post, semper tamen intra eandem hebdomadam, ut servetur Jubilæi forma. *Nam quavis voluntariè redditus sit impotens, adhuc tamen est potens postmodum ponere injuncta jejunia; et in casu impotentis potest Confessarius tempore Jubilæi opera injuncta commutare etiam in opera post Jubilæum ponenda, quoties datur causa differendi consecutionem Jubilæi, ut videtur adesse in casu hujus inculpabilis impotentis.* Hæc ille.

CAPUT IV.